
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.359 7Quarta-feira, 30 DE SETEMBRO DE 2020

de setembro de 2020 a 27 de outubro de 2020, referente ao triênio 12 de 
abril de 2007 a 11 de abril de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 29 DE 
SETEMBRO DE 2020.
THIAGO FREITAS MATOS
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 585385

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 483/2020-DAF/SEPLAD, DE 28 DE SETEMBRO DE 2020.
O Diretor de Administração e Finanças no uso das atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.229/2020 – CCG, de 02 de julho 
de 2020, publicada no DOE nº 34.272 de 03 de julho de 2020 e as que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de 
dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 
2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, o Atestado Médico, e os termos do Processo nº 
2020/751104;
RESOLVE:
FORMALIZAR a concessão de 14 (quatorze) dias de Licença para Tratamen-
to de Saúde à servidora NAZARE DO SOCORRO DOS SANTOS, Ident. Fun-
cional nº5946533/1, ocupante do cargo de Secretário de Diretoria, lotada 
na Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, 28 de SETEMBRO 
de 2020.
THIAGO FREITAS MATOS
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 585165

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 09/2020 – SEPLAD
PROC.SEI – PRINCIPAL (Nº 53163.003610/2020-11- CORREIOS)
OBJETO: contratação de produtos e serviços por meio de Pacote de Ser-
viços dos CORREIOS mediante adesão ao Termo de Condições Comerciais 
e Anexos, quando contratados serviços específi cos, que permite a compra 
de produtos e utilização dos diversos serviços dos CORREIOS por meio dos 
canais de atendimento disponibilizados.
Pacote Contratado: Bronze 1 (sem cota mínima)
Dotação orçamentária:
UO: 91101
Programa de Trabalho:  04.122.1297.8338  - Operacionalização das Ações 
Administrativas
Natureza de Despesa:  33.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica
Valor global Estimado: R$ 70.283,52
Fonte: 0101
Origem dos Recursos: Tesouro
Data da Assinatura: 21/09/2020.
Vigência: 21/09/2020 a 21/09/2021.
ORDENADOR: HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
HELEN APARECIDA DE OLIVEIRA CARDOSO
Gerente – G2
ALESSANDRA CANDICE DA CRUZ FERREIRA
Chefe de Seção – G2

Protocolo: 585257

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 486/2020-DAF/SEPLAD, DE 29 DE SETEMBRO DE 2020.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.229/2020 – CCG, de 02 de 
julho de 2020, publicada no DOE nº 34.272 de 03 de julho de 2020 e as 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 
de dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro 
de 2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de ja-
neiro de 1994; e o Processo PAE nº 752909/2020, de 24.09.2020;
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores Euricles Limite Teixeira, Id. Funcional nº 
8015473/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública/Diretor, Mô-
nica Mendonça Paiva Antônio José, Id. Funcional nº 5953675/1, ocupante 
do cargo de Coordenador a viajarem para Vigia/PA no dia 30.09.2020 e 
Michael Angelo dos Santos Dias, Id Funcional nº 57173470/1, ocupante 
do cargo de Motorista, que conduzirá os servidores ao referido município, 
todos lotados na Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, 
conforme solicitações de diárias.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária aos 
servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 29 DE 
SETEMBRO DE 2020.
THIAGO FREITAS MATOS
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 585347

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 485/2020-DAF/SEPLAD, DE 29 DE SETEMBRO DE 2020.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.229/2020 – CCG, de 02 de 
julho de 2020, publicada no DOE nº 34.272 de 03 de julho de 2020 e as 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 
de dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro 
de 2019.
Considerando o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994.
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2020/759348,
RESOLVE:
CONCEDER 12 (doze) dias de férias regulamentares à servidora GABRIE-
LA COUTEIRO DUARTE, Id. Funcional 5926863/3, ocupante do cargo de 
Diretor, lo tada na Diretoria de Planejamento e Seleção de Pessoas - DPP/
SEPLAD, no período de 01 de outubro de 2020 a 12 de outubro de 2020, 
referente ao período aquisitivo de 01 de fevereiro de 2019 a 31 de janeiro 
de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 23 DE 
SETEMBRO DE 2020.
THIAGO FREITAS MATOS
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 585307

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONVÊNIO N° 003/2020
Exercício: 2020
Objeto: Conceder estágio curricular remunerado e não remunerado aos es-
tudantes regularmente matriculados nos cursos superiores de graduação, 
nos órgãos da Administração Direta, Entidades Autárquicas e Fundações do 
Governo do Estado do Pará.
Vigência do Convênio: 30/09/2020 a 29/09/2025
Valor: R$ 0,00
Dotação Orçamentária: 00000
Fonte de Recurso: 00000
Data da Assinatura: 29/09/2020
PARTES:
Benefi ciário: UNIVERSIDADE CIDADE DE SÃO PAULO – UNICID EAD
Concedente: Governo do Estado do Pará através da Secretaria de Esta-
do de Planejamento e Administração - SEPLAD

Protocolo: 585394
AVISO DE SUSPENSÃO DA CONCORRÊNCIA Nº 001/2020
A Secretaria de Estado de Planejamento e Administração – SEPLAD, atra-
vés da Comissão Especial de Licitação, comunica aos interessados que a 
licitação referente a Concorrência Pública nº 001/2020, que tem por objeto 
“CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA NA REALIZAÇÃO 
DE CONCURSOS PÚBLICOS PARA O PROVIMENTO DE VAGAS EM CARGO 
DE NÍVEL MÉDIO DE AGENTE PENITENCIÁRIO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DE AMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ., assim como 
toda e qualquer logística necessária à execução dos serviços”, está suspen-
sa em virtude de adequações técnicas do edital e seus anexos.
O Edital será republicado com nova data para abertura do certame, através 
dos meios de comunicação ofi ciais, sendo disponibilizado no Portal Eletrô-
nico: www.compraspara.pa.gov.br .
Maiores informações através do email: concorrência.dgl@seplad.pa.gov.br
Belém, 29 de setembro de 2020.
Íris Alves Miranda Negrão
Presidente da Comissão Especial de Licitação

Protocolo: 585387

PORTARIA Nº 277, DE 29 DE SETEMBRO DE 2020 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
1026, de 8 de setembro de 2020, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o terceiro quadrimestre do exercício de 2020.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do terceiro quadrimestre do exercício de 2020, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 277, DE 29 DE SETEMBRO DE 2020
ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/GRUPO DE 

DESPESA/SUBGRUPO DE 
DESPESA

FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2020

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

NGPR
Investimentos 55.000,00 0,00 0,00 0,00 55.000,00


